Respondeo tertio. Si vis τὸν νόμον Rom. VII. 1. esse legem Moysis, quod et nos libentius admittimus, adverte Apostolum loqui in hypothesis quod mulier virum habeat: *quae sub viro est, ait, vivente viro, alligata est legi*, utique coniugii, eum ipsi non liceret libellum dare repudii: sed negamus mulierem dimissam esse sub viro, quod nec tu affirmare potes, nisi supponas quod tibi probandum est, vineulum perdurasse post eam dimissionem.

Est et alia responsio, quam olim dedimus et quam minime necessariam nunc putamus. Scilicet advertimus, quod talis lex de obligatione mulieris erga virum totidem verbis in tota lege non reperitur. At exstat secundum sensum: ubinam vero? nescio an alium locum invenias praeter Gen. II. 23. 24., ubi lex institutionis matrimonii profertur. Iam vero si ad hunc locum respexit Apostolus, quid habes? lege nempe institutionis obligatam esse indissolubiliter uxorem viro et virum uxori: id nos libenter damus, imo suo loco infra probabimus. At de hac re nunc non agitur: sed quaeritur utrum aliqua dispensatio ab hac lege (et eum dispensationem dicimus, profecto supponimus anteriorem legem) concessa fuerit Hebraeis, qua possent viri dimittere uxores eum solutione vineuli. Id probamus ex loco Deuteronomii, ubi permissum, aliquid fuisse secus ac ab initio institutum fuerat, testatur ipse Christus: neque quod nos contendimus negat Apostolus, qui solum legem institutionis aetate sua unice valentem utpote a Christo revocatam, citat.

V. Restat ergo quaestio, an talis oeconomia Moysis fuerit vera permissio, qua res licita fieret, an sola tolerantia, relinquens aetioni illi malitiam suam. Sed profecto iam praecipua est ista quaestio ex praecedenti; si enim effectus libelli repudii erat solutio vineuli, ut posset dimissa alteri nubere, nec posset, defuncto viro, cui secundo nupsisset, ad priorem redire, opus fuit interventu divinae dispensationis, qua solutio vineuli, quod ab initio indissolubile statutum fuerat, permitteretur. Sola enim tolerantia nihil a parte rei operata esset: a poena tantummodo liberasset dimit-

tentem non ab obligatione coniugali erga dimissam. Existente autem divina permissione res licita fiebat.

Praeterea, ut arguit s. Thomas in 4^m Dist. 33^a q. 2. a. 2. ql. 3. ad 4^m. « Si Iudaei repudiando uxores peceassent, hoc saltem eis per legem (lex enim sancta et per eam cognitio peccati) aut prophetas indicari debuisset (Isai. LVIII. 1. *Annuntia populo meo scelera eorum*); nam alias viderentur nimis despeeti, si ea, quae necessaria sunt ad salutem, quae non cognoscebant, nunquam eis nuntiata fuissent. Quod non potest dici; cum iustitia legis suo tempore observata (utique ex gratia) vitam mereretur aeternam ».